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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Andrea Křížová

Školitel: PharmDr. Juraj Lenčo, Ph.D.

Název diplomové práce: Identifikace purifikovaných biotransformačních enzymů

pomocí hmotnostní spektrometrie

Biotransformační enzymy se podílejí na metabolismu řady endogenních látek

a xenobiotik. Mnoho těchto enzymů nebylo dodnes ve vztahu k metabolismu xenobiotik

charakterizováno vůbec nebo jen velmi okrajově. Pro poznání a pochopení, jak působí

na sloučeniny ovlivňující chod organismu jako celku, je důležité biotransformační

enzymy purifikovat, identifikovat a podrobně charakterizovat.

Klasická elektroforéza má stále nezastupitelné místo v oblasti purifikace

a charakterizace proteinů a ve spojení s hmotnostní spektrometrií představuje

neodmyslitelný tandem k jejich identifikaci. K získaní nezpochybnitelných výsledků

z hmotnostně-spektrometrické (MS) identifikace proteinů je zásadní vyvarovat se

kontaminaci vzorku během jeho zpracování.

Striktním používáním jednorázových pracovních pomůcek, chemikálií v MS čistotě,

filtrací roztoků apod. byly na pracovišti Katedry biochemických věd zavedeny zásady

pro přípravu vzorků k MS analýze. Data získaná z MS analýz ukázala, že při

dodržování těchto zásad lze připravit vzorky v celém rozsahu bez rizika kontaminace.

Vypracované zásady a optimalizovaný postup přípravy vzorku byl následně aplikován

při identifikaci enzymu AKR1C3 získaného afinitní purifikací z lidských hepatocytů.

ABSTRACT

Charles University in Prague
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Candidate: Andrea Křížová

Supervisor: PharmDr. Juraj Lenčo, Ph.D

Title of diploma thesis: Identification of purified biotransformation enzymes by means

of mass spektrometry

Biotransformation enzymes are involved in the metabolism of a wide range of both

endogenous compounds and xenobiotics. Regarding the metabolism of xenobiotics,

many of those enzymes have not been characterized at all or only marginally. To get

better knowledge about how the biotransformation enzymes affect compounds with

significant impact on the organism as a whole, they need to be purified, identified and

subsequently thoroughly characterized.

The classical electrophoresis is still irreplaceable for protein purification and

characterization. Moreover, combination of electrophoresis with mass spectrometry

(MS) represents an inseparable tandem for protein identification. However, to obtain

unambiguous outputs from mass-spectrometry based protein identification, it is

essential to avoid unwanted contamination of the sample during sample preparation.

Wearing disposable protective equipments, using MS grade chemicals, solutions

filtering are examples of rules for sample preparation for MS analysis that were

established at the Department of Biochemical Sciences. Data obtained from MS

analysis showed that as long as these rules are followed, whole sample preparation

procedure can be carried out without risk of unwanted contamination at the department.

These rules as well as an optimized sample preparation procedure were subsequently

applied for the identification of AKR1C3 enzyme obtained by affinity purification from

human hepatocytes.
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ÚVOD

Biotransformační enzymy hrají v organismu člověka důležitou úlohu. Podílejí se

na metabolisu endogenních látek i xenobiotik. Tyto enzymy jsou také zapojeny do

patogeneze různých onemocnění, například diabetu mellitu, karcinom jater nebo mléčné

žlázy. Proto je důležité vyhledávat a identifikovat enzymy, které se účastní

biochemických procesů a pochopit jejich mechanismus. Vývoj proteomických metod

dnes umožňuje takové enzymy separovat a analyzovat. Získané poznatky mohou být

využity k lepší diagnostice nemocí, vývoji individuálních léků nebo k cílené léčbě

nemocných.

Tato práce je součástí výzkumu na Katedře biochemických věd zaměřeného

na izolaci a identifikaci membránově vázaných karbonylreduktas, které se

potencionálně účastní metabolismu xenobiotik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Biotransformační enzymy

Organismus je otevřený systém, který přijímá ze svého okolí velké množství

látek. Většina látek je využita jako zdroj energie nebo jako stavební materiál (živiny,

minerály, voda aj.). Do organismu ale vstupují také látky, které jsou tělu „cizí“,

tzv. xenobiotika. Xenobiotika zahrnují širokou paletu sloučenin jako jsou např. léčiva,

potravinová aditiva, polutanty a produkty průmyslu. Při obraně proti potencionálně

škodlivým látkám hrají důležitou roli enzymy metabolizující xenobiotika – transportní

proteiny a biotransformační enzymy.

Xenobiotika jsou v organismu přeměněna chemickými reakcemi. Tyto přeměny

katalyzují enzymy, ale ve výjimečných případech dochází i k přeměnám neenzymovým.

Enzymy mění chemickou strukturu xenobiotika, čímž se omezí jeho vstup do dalších

orgánů a tkání, kde by mohlo působit toxicky. Takto vzniklé sloučeniny - metabolity,

jsou více hydrofilní a jejich eliminace z těla probíhá rychleji.

Celkem se biotransformace dělí do 3 fází. Cílem první fáze je do struktury

xenobiotika vnést nebo odkrýt funkční skupiny. Tato fáze zahrnuje především reakce

oxidační, redukční a hydrolytické. Přeměnu xenobiotik oxidační cestou uskutečňují

hlavně enzymy z nadrodiny cytochromů P450. Redukční reakce katalyzují především

aldoketoreduktasy a dehydrogenasy/reduktasy. Na hydrolytické přeměně xenobiotik se

podílejí esterasy, amidasy a peptidasy.

Ve druhé fázi je molekula xenobiotika konjugovaná s molekulou endogenního

původu. Dochází tak k výraznému zvýšení rozpustnosti ve vodě a urychlení eliminace

xenobiotika z organismu. U člověka jsou nejběžnější konjugace s kyselinou

glukuronovou, glutationem nebo aminokyselinami a dále sulfonace, acetylace

a methylace.

Třetí fáze byla nedávno označena jako transmembránový přenos z vnitřního

prostředí buňky do prostředí vnějšího (Skálová a Boušová, 2011; Vrzal, 2011).
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1.1 Enzymy redukující karbonylovou skupinu

Všechny života schopné buňky jsou neustále vystavovány přírodním nebo

syntetickým látkám, které obsahují karbonylovou skupinu a ve velké míře určuje i jejich

biologickou aktivitu. Jedná se o sloučeniny typu aldehydů, ketonů a chinonů. Redukce

karbonylových skupin na příslušné alkoholy hraje důležitou roli v metabolismu jak látek

endogenního původu (např. steroidy, prostaglandiny), kde jsou redukční reakce většinou

reverzibilní, tak u xenobiotik (např. léčiva, karcinogeny). V případě xenobiotik se jedná

o proces jednosměrný z důvodu dobré eliminace nově vzniklé sloučeniny z organismu

(Hoffmann a Maser, 2007; Malátková a kol., 2010).

Aldehydy jsou vysoce reaktivní sloučeniny a reagují např. s lipidy nebo DNA,

přičemž dochází ke vzniku nebezpečných produktů lipidové peroxidace nebo

oxidačního poškození DNA. Naporoti tomu ketony představují méně reaktivní

sloučeniny a jsou častou složkou mnohých léčiv i endogenních látek (Hoffmann

a Maser, 2007).

Enzymy, které jsou schopné redukovat karbonylové sloučeniny, lze zařadit do

3 velkých nadrodin – aldo-ketoreduktasy (AKR), dehydrogenasy/reduktasy s krátkým

řetězcem (SDR) a dehydrogenasy/reduktasy se středně dlouhým řetězcem (MDR).

Většina dosud popsaných reduktas se nacházejí v rozpustné (cytosolické) formě, avšak

v nadrodině SDR bylo identifikováno i několik desítek membránově vázaných členů

(Skálová a Boušová, 2011).

Aldo-ketoreduktasy

Proteiny z nadrodiny AKR se nachází u všech organismů. Nejvyšší aktivita byla

prokázána v ledvinách a játrech savců, plazů, obojživelníků a ryb. AKR enzymy jsou

vesměs monomerní NAD(P)H-dependentní oxidoreduktasy vyskytující se v buňce

převážně ve formě cystosolické a jejich velikost se pohybuje mezi 37-42 kDa.

AKR enzymy katalytují jak reakce oxidační tak redukční. K průběhu reakce

využívají jako kofaktor nikotinamidadenindinukleotid (NADH) nebo

nikotinamidadenindinukleotidfosfát (NADPH). Kofaktor se v metabolicky aktivních

buňkách vyskytuje většinou v redukované formě (NADPH), proto oxidoreduktasy in

vivo přednostně katalyzují redukční reakce (Barski a kol., 2008).


[…]


často nižší, což výrazně snižuje zájem o tuto metodu barvení. Dalším aspektem je fakt, že

barvení stříbrem silně interferuje s MS u proteinů získaných z elektroforetických gelů. Tyto

interference mohou být sníženy odbarvovacím procesem před štěpením proteinů enzymy.

Protokol poskytující minimum artefaktů, jenž by ovlivnily MS analýzu, byl napsán

Gharahdaghim (1999) (Chevallet a kol., 2006a; Chevallet a kol., 2006b).

Limit detekce metody byl zjišťován v průběhu experimentů, které byly uskutečněny pro

zjištění nepřítomností kontaminantů ve vzorku. Limit detekce modelového enzymu AKR1C3
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z prvního experimentu, kde bylo použito v průběhu pracovního procesu komerčních kitů od

firmy Invitrogen dosahovala 125 ng/band. V druhém experimentu byly použity vlastní ručně

připravené gely a barvení GBB-G250 a nejnižší detekční limit byl pro modelový enzym

stejný (125 ng/band). Ve třetím experimentu (viz 7.3) byly limity detekce určeny u obou

proběhlých SDS-PAGE. U pracovního postupu, kde byly gely obarveny stříbrem se dosáhlo

nejnižšího detekčního limitu 500 ng a u gelu obarveném CBB-G250 byl 250 ng/band. Vyšší

koncentrace modelového enzymu AKR1C3, která byla detekovaná u gelu barveném CBB-

G250, oproti prvnímu a druhému experimentu mohla být způsobená vyššími ztrátami enzymu

v krocích před MS analýzou. Výše ztrát se může pohybovat mezi 15-50 % a to v závislostech

na vlastnostech proteinů (Grandvogl a kol., 2007). Ke ztrátě peptidu nebo proteinu mohlo

dojít během odbarvování gelů, v důsledku nedostatečného zisku peptidů při štěpení trypsinem

či neúplné extrakci peptidů.

Na pracovišti Katedry biochemických věd FAF UK byl proveden ještě jeden

experiment. Vedla k němu úvaha, zda by se dal přípravou vzorku před MS analýzou snížit

detekční limit metody. Na obrázku 16 a 18 je znázorněno, jak ovlivňuje množství enzymu ve

vzorku získané hmotnostní spektrum. K experimentu byly použity uchované vzorky ze třetího

experimentu (viz. 7.3). Před MS analýzou byly tyto vzorky rozpuštěny pouze v 5 µl matice.

Limit detekce se snížil u barvení stříbrem na 250 ng/band a u CBB-250 na 15,6 ng/band.

Experiment byl opakován k potvrzení původního výsledku. Z provedených experimentů bylo

zřejmé, že rozpuštění vzorku pouze v matrici zlepšuje detekční limit metody u stříbření i u

barvení CBB-G250. Celý tento pracovní postup je nutné důkladně otestovat i na dalších

enzymech. V případě pozitivních výsledků může být tento postup přípravy vzorků užitečný

pro identifikaci nových biotransformačních enzymů přítomných v malém množství.
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VI. ZÁVĚR

Tato práce byla věnovaná zavedením pracovního postupu k minimalizaci rizika

kontaminace vzorků během jejich přípravy k hmotnostní analýze. Výsledky analýz ukázaly,

že se podařilo zavést postup separace proteinů i digesce proteinů v gelu bez přítomnosti

kontaminujících látek. Tento postup byl následně úspěšně aplikován k identifikaci enzymu

AKR1C3 získaného afinitní chromatografií. Zavedený postup může být využit při identifikaci

dalších izolovaných biotransformačních enzymů redukujících karbonylové sloučeniny.

Práce se také zabývala vlivem používaných barvících postupů CBB-G250 a stříbření na

detekci proteinů a stanovením nejnižšího limitu detekce modelového enzymu AKR1C3. Limit

detekce modelového enzymu byl stanoven na 500 ng/band v případě barvení stříbrem

a barvením CBB-G250 se dosáhlo detekčního limitu 250 ng/band. Získané hodnoty nebyly

ale postačující, proto se přistoupilo ke změně v postupu přípravy vzorků k MS analýze.

Vzorky modelového enzymu AKR1C3 byly připraveny rozpuštěním jen v 5 µl matice. Touto

změnou se podařilo snížit limit detekce u barvení stříbrem na 250 ng/band a u CBB-G250 na

15,6 ng/band.
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VII. SEZNAM ZKRATEK

1-DE jednorozněrná elektroforéza

2-DE dvourozměrná elektroforéza

AC afinitní chromatografie

AKR aldo-ketoreduktasa

BSA hovězí sérový albumin

CBB Coomassie Brilliant Blue

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTT dithiothreitol

ESI ionizace elektrosprejem

FAF UK Farmaceutická fakulta, Univerzita Karlova

FVZ UO Fakulta vojenského zdravotnictví, Univerzity obrany

IAA kyselina jodoctová

IAM jodacetamid

ICAT izotopově kodované afinitní značky

IEF izoelektrická fokusace

IR infračervené

LC-MS/MS kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií

MALDI ionizace laserem za účasti matrice

MeSH 2-mercaptoethanol

MS hmotnostní spektrometrie

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie

MudPIT vícerozměrná proteinová identifikace proteinů

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

PAGE polyakrylamidová elektroforéza

PMF peptide mass fingerprinting - peptidové mapování

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE polyakrylamidová elektroforéza s dodecylsulfátem sodným

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfin

TEMED N, N, N´, N´tetramethylethylendiamin

TOF průletový hmotnostní analyzátor

UV ultrafialové
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