**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biochemických věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Andrea Křížová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Juraj Lenčo, Ph.D.

Rok zadání: 2012

Konzultant:

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

Identifikace purifikovaných biotransformačních enzymů pomocí hmotnostní spektrometrie

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Ve spolupráci se školitelem specialistou Mgr. Rudolfem Andryšem studentka úspěšně prováděla experimenty, které v konečném důsledku vedly k optimalizaci přípravy vzorků proteinů na pracovišti KBV pro následnou identifikaci hmotnostní spektrometrií bez rizika kontaminací.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 1.6. 2014

.....
podpis